



# 道南金融経済概況 2023年12月

## Hakodate Monthly Economic Report

### 概況

道南地方の景気は、持ち直している。

最終需要面をみると、公共投資は、持ち直しの動きが一服している。設備投資は、横ばい圏内で推移している。住宅投資は、弱い動きとなっている。個人消費は、物価上昇の影響を受けつつも、全体としては持ち直している。観光は、回復している。生産は、弱めの動きがみられる。雇用環境は、持ち直している。

### 前回からの変化

| 項目   | 前回                           | 前回比 | 今回                           |
|------|------------------------------|-----|------------------------------|
| 全体判断 | 持ち直している。                     | ⇒   | 持ち直している。                     |
| 公共投資 | 持ち直している。                     | ↓   | 持ち直しの動きが一服している。              |
| 設備投資 | 横ばい圏内で推移している。                | ⇒   | 横ばい圏内で推移している。                |
| 住宅投資 | 下げ止まっている。                    | ↓   | 弱い動きとなっている。                  |
| 個人消費 | 物価上昇の影響を受けつつも、全体としては持ち直している。 | ⇒   | 物価上昇の影響を受けつつも、全体としては持ち直している。 |
| 観光   | 回復している。                      | ⇒   | 回復している。                      |
| 生産   | 弱めの動きがみられる。                  | ⇒   | 弱めの動きがみられる。                  |
| 雇用   | 雇用環境は、持ち直している。               | ⇒   | 雇用環境は、持ち直している。               |

## 1. 需要項目別動向

公共投資は、持ち直しの動きが一服している。

公共工事請負金額（渡島・桧山管内、2023年度初来累計）は、前年を上回っている。

設備投資は、横ばい圏内で推移している。

2023年度設備投資計画（12月短観、含む土地投資額）は、製造業が前年を上回っているものの、非製造業が前年を下回っていることから、全体でも前年を下回っている。この間、生産・営業用設備判断 D. I.（12月短観、全産業）は、「不足」超となった。

住宅投資は、弱い動きとなっている。

新設住宅着工戸数（函館市）は、持家は減少が続いており、分譲住宅、貸家は下げ止まっている。

個人消費は、物価上昇の影響を受けつつも、全体としては持ち直している。

小売店売上高は、前年を上回った。品目別にみると、衣料品、身の回り品は前年を下回ったものの、食料品は前年を上回った。乗用車新車登録・届出台数は、普通・小型車、軽自動車ともに、供給制約の影響が和らぐもとので、持ち直している。家電販売では、弱い動きがみられている。外食・旅行では、持ち直している。

観光は、回復している。

函館市内ホテルの宿泊客数は、前年を上回った。函館空港乗降客数は、前年を上回った。函館山ロープウェイの利用客数は、前年を上回った。五稜郭タワーの利用客数は、前年を上回った。

## 2. 生産

生産は、弱めの動きがみられる。

主要業種別にみると、水産加工は、弱めの動きがみられる。造船は、安定した操業を続けている。

### 3. 雇用

雇用環境は、持ち直している。

有効求人倍率（渡島・桧山管内、2023年10月）は、前年を下回った。この間、雇用人員判断D.I.（12月短観、全産業）は、大幅な「不足」超となった。

### 4. 企業倒産

企業倒産は、負債総額は低水準ながら、件数はこのところ増加している。

### 5. 金融

預金は、個人を中心に前年を上回っている。貸出金は、前年を下回っている。

# 道南主要指標

## 1. 実体経済関連指標

|            | 公共工事請負金額<br>(渡島・桧山管内) |        | 小売店<br>売上高前年比 | 乗用車新車登録・届出台数              |        |       |        |
|------------|-----------------------|--------|---------------|---------------------------|--------|-------|--------|
|            | 前年比                   | %      |               | 普通・小型車                    |        | 軽自動車  |        |
|            |                       |        | 前年比           | %                         | 台      | %     | 台      |
| 2021年度     | 百万円                   | %      | %             | 台                         | %      | 台     | %      |
| 2021年度     | 104,884               | ▲ 6.3  | ▲ 1.6         | 6,114                     | ▲ 13.3 | 5,341 | ▲ 11.9 |
| 2022年度     | 105,509               | 0.6    | 2.7           | 6,616                     | 8.2    | 5,450 | 2.0    |
| 2022年 7-9月 | 20,204                | ▲ 4.1  | 2.4           | 1,539                     | ▲ 0.8  | 1,233 | ▲ 3.4  |
| 10-12月     | 6,561                 | ▲ 29.6 | 4.5           | 1,476                     | 9.8    | 1,414 | 18.9   |
| 2023年 1-3月 | 15,311                | 92.7   | 3.9           | 2,277                     | 42.8   | 1,564 | 7.6    |
| 4-6月       | 85,276                | 34.4   | 5.0           | 1,687                     | 27.4   | 1,407 | 13.6   |
| 7-9月       | 19,860                | ▲ 1.7  | 4.8           | 1,677                     | 9.0    | 1,310 | 6.2    |
| 2022年 10月  | 4,439                 | ▲ 4.8  | 3.8           | 584                       | 41.4   | 449   | 27.2   |
| 11月        | 1,387                 | ▲ 59.5 | 3.0           | 481                       | 1.3    | 539   | 14.2   |
| 12月        | 735                   | ▲ 40.2 | 6.1           | 411                       | ▲ 9.9  | 426   | 17.0   |
| 2023年 1月   | 746                   | 16.1   | 4.6           | 549                       | 27.4   | 458   | 31.2   |
| 2月         | 1,350                 | 50.7   | 4.2           | 701                       | 60.4   | 415   | ▲ 0.5  |
| 3月         | 13,215                | 2.1倍   | 3.0           | 1,027                     | 41.3   | 691   | 0.6    |
| 4月         | 46,623                | 34.2   | 5.7           | 539                       | 13.5   | 466   | 5.0    |
| 5月         | 21,436                | 65.7   | 4.0           | 558                       | 53.7   | 483   | 40.0   |
| 6月         | 17,217                | 9.4    | 5.3           | 590                       | 21.4   | 458   | 1.8    |
| 7月         | 10,212                | 18.0   | 6.2           | 503                       | ▲ 0.4  | 391   | ▲ 13.9 |
| 8月         | 5,122                 | 2.2    | 5.5           | 546                       | 24.7   | 407   | 24.1   |
| 9月         | 4,526                 | ▲ 30.8 | 2.5           | 628                       | 5.4    | 512   | 13.5   |
| 10月        | 2,524                 | ▲ 43.1 | 4.5           | 578                       | ▲ 1.0  | 441   | ▲ 1.8  |
| 資料出所       | 北海道建設業信用保証            |        | 日本銀行函館支店      | 日本自動車販売協会連合会函館支部、函館軽自動車協会 |        |       |        |

(注) 1. rは修正値。pは速報値。

2. 以下の項目の年度・四半期については、日本銀行函館支店の算出値。

(年度・四半期) 乗用車新車登録・届出台数、函館空港乗降客数、五稜郭タワー利用客数、企業倒産(四半期) 公共工事請負金額、新設住宅着工戸数、函館山ロープウェイ利用客数、有効求人倍率

3. 小売店売上高前年比は、2021年度は主要6社、2022年度は主要8社、四半期と月次は主要8社の集計値。調査先の変更に伴い、23年4月以降の計数は、23年3月以前の計数とは連続していない。

|            | 新設住宅着工戸数(函館市) |        |     |        |     |        |     |        |
|------------|---------------|--------|-----|--------|-----|--------|-----|--------|
|            | 戸             | 持家     |     | 貸家     |     | 分譲住宅   |     |        |
|            |               | 前年比    | 前年比 | 前年比    | 前年比 | 前年比    | 前年比 |        |
| 2021年度     | 戸             | %      | 戸   | %      | 戸   | %      | 戸   | %      |
| 2021年度     | 1,122         | ▲ 11.3 | 513 | ▲ 0.4  | 365 | ▲ 33.5 | 242 | 21.0   |
| 2022年度     | 936           | ▲ 16.6 | 455 | ▲ 11.3 | 288 | ▲ 21.1 | 189 | ▲ 21.9 |
| 2022年 7-9月 | 261           | ▲ 12.7 | 127 | ▲ 11.2 | 86  | ▲ 20.4 | 47  | 2.2    |
| 10-12月     | 219           | ▲ 18.0 | 121 | 6.1    | 42  | ▲ 40.0 | 55  | ▲ 33.7 |
| 2023年 1-3月 | 192           | ▲ 23.8 | 75  | ▲ 17.6 | 82  | ▲ 6.8  | 35  | ▲ 52.1 |
| 4-6月       | 355           | 34.5   | 127 | ▲ 3.8  | 159 | 2.0倍   | 69  | 32.7   |
| 7-9月       | 246           | ▲ 5.7  | 87  | ▲ 31.5 | 51  | ▲ 40.7 | 108 | 2.3倍   |
| 2022年 10月  | 65            | ▲ 46.7 | 37  | ▲ 24.5 | 16  | ▲ 62.8 | 12  | ▲ 60.0 |
| 11月        | 82            | 54.7   | 47  | 80.8   | 14  | 3.5倍   | 21  | ▲ 8.7  |
| 12月        | 72            | ▲ 21.7 | 37  | ▲ 5.1  | 12  | ▲ 47.8 | 22  | ▲ 26.7 |
| 2023年 1月   | 30            | ▲ 33.3 | 24  | 14.3   | 0   | —      | 6   | ▲ 75.0 |
| 2月         | 60            | ▲ 3.2  | 21  | ▲ 41.7 | 24  | 皆増     | 15  | ▲ 42.3 |
| 3月         | 102           | ▲ 29.7 | 30  | ▲ 11.8 | 58  | ▲ 34.1 | 14  | ▲ 39.1 |
| 4月         | 149           | 98.7   | 38  | ▲ 17.4 | 96  | 24.0倍  | 15  | ▲ 40.0 |
| 5月         | 79            | ▲ 3.7  | 41  | 17.1   | 10  | ▲ 70.6 | 28  | 2.5倍   |
| 6月         | 127           | 18.7   | 48  | ▲ 5.9  | 53  | 32.5   | 26  | 62.5   |
| 7月         | 135           | 92.9   | 34  | ▲ 22.7 | 24  | 50.0   | 77  | 7.7倍   |
| 8月         | 64            | ▲ 51.5 | 34  | ▲ 41.4 | 19  | ▲ 62.7 | 11  | ▲ 52.2 |
| 9月         | 47            | ▲ 20.3 | 19  | ▲ 24.0 | 8   | ▲ 57.9 | 20  | 42.9   |
| 10月        | 87            | 33.8   | 21  | ▲ 43.2 | 54  | 3.4倍   | 12  | 0.0    |
| 資料出所       | 国土交通省         |        |     |        |     |        |     |        |

(注) 4. 新設住宅着工戸数は、持家、貸家、分譲住宅、給与住宅の合計。

|            | 函館市内ホテル<br>宿泊客数前年比 | 函館空港乗降客数            |      |       |      |    |    | 函館山ロープウェイ<br>利用客数 |       | 五稜郭タワー<br>利用客数 |      |
|------------|--------------------|---------------------|------|-------|------|----|----|-------------------|-------|----------------|------|
|            |                    | 国内線                 |      | 国際線   |      | 千人 | %  | 千人                | %     | 千人             | %    |
|            |                    | 前年比                 | 前年比  | 前年比   | 前年比  |    |    |                   |       |                |      |
| 2021年度     | 4.2                | 千人                  | %    | 千人    | %    | 千人 | %  | 千人                | %     | 千人             | %    |
| 2022年度     | 64.2               | 779                 | 32.9 | 779   | 32.9 | 0  | —  | 398               | ▲ 1.0 | 280            | 12.5 |
| 2022年 7-9月 | 89.7               | 1,375               | 76.6 | 1,375 | 76.6 | 0  | —  | 1,002             | 2.5倍  | 714            | 2.5倍 |
| 10-12月     | 32.0               | 381                 | 2.1倍 | 381   | 2.1倍 | 0  | —  | 287               | 3.6倍  | 225            | 3.7倍 |
| 2023年 1-3月 | 64.4               | 379                 | 38.7 | 379   | 38.7 | 0  | —  | 212               | 42.7  | 188            | 45.0 |
| 4-6月       | 23.7               | 312                 | 65.1 | 312   | 65.1 | 0  | —  | 317               | 2.9倍  | 129            | 4.1倍 |
| 7-9月       | 15.7               | 411                 | 36.1 | 406   | 34.5 | 4  | 皆増 | 349               | 89.4  | 269            | 57.9 |
| 2022年 10月  | 33.7               | 469                 | 23.1 | 448   | 17.5 | 21 | 皆増 | 444               | 54.3  | 301            | 33.7 |
| 11月        | 27.1               | 133                 | 59.0 | 133   | 59.0 | 0  | —  | 0                 | —     | 72             | 62.9 |
| 12月        | 35.3               | 126                 | 36.0 | 126   | 36.0 | 0  | —  | 72                | 0.5   | 59             | 26.6 |
| 2023年 1月   | 37.5               | 118                 | 23.7 | 118   | 23.7 | 0  | —  | 140               | 82.4  | 56             | 46.7 |
| 2月         | 2.1倍               | 93                  | 33.5 | 93    | 33.5 | 0  | —  | 77                | 96.3  | 33             | 63.3 |
| 3月         | 61.7               | 95                  | 2.4倍 | 95    | 2.4倍 | 0  | —  | 98                | 4.9倍  | 40             | 皆増   |
| 4月         | 23.4               | 123                 | 53.8 | 123   | 53.8 | 0  | —  | 142               | 2.8倍  | 56             | 5.0倍 |
| 5月         | 18.3               | 126                 | 40.3 | 126   | 40.3 | 0  | —  | 110               | 2.2倍  | 91             | 74.8 |
| 6月         | 30.0               | 140                 | 30.9 | 138   | 29.1 | 1  | 皆増 | 132               | 67.0  | 95             | 39.2 |
| 7月         | 22.9               | 144                 | 37.9 | 141   | 35.0 | 3  | 皆増 | 106               | 92.7  | 82             | 66.1 |
| 8月         | 17.2               | 149                 | 23.8 | 141   | 17.7 | 7  | 皆増 | 147               | 89.0  | 90             | 35.8 |
| 9月         | 7.1                | 167                 | 23.2 | 159   | 17.7 | 7  | 皆増 | 156               | 27.7  | 119            | 39.8 |
| 10月        | 15.9               | 153                 | 22.4 | 146   | 17.0 | 6  | 皆増 | 140               | 60.6  | 92             | 24.6 |
| 資料出所       | 日本銀行函館支店           | 153                 | 15.3 | 146   | 9.8  | 7  | 皆増 | 102               | 皆増    | 94             | 30.5 |
|            |                    | 北海道エアポート(株) 函館空港事業所 |      |       |      |    |    | 函館山ロープウェイ         |       | 五稜郭タワー         |      |

(注) 5. 函館市内ホテル宿泊客数前年比は、2021年度は主要22先、2022年度は主要26先、2022年7-9月の四半期は主要26先、2022年10-12月以降の四半期は主要29先、月次は主要29先の集計値。

|            | 水産加工品<br>売上高前年比 | 有効求人倍率<br>(渡島・桧山管内) |        | 企業倒産<br>(負債総額10百万円以上) |       |
|------------|-----------------|---------------------|--------|-----------------------|-------|
|            |                 | 前年差                 | 前年差    | 倒産件数                  | 負債総額  |
| 2021年度     | %               | 倍                   | ポイント   | 件                     | 百万円   |
| 2022年度     | 1.5             | 0.74                | 0.03   | 13                    | 3,966 |
| 2022年 7-9月 | ▲ 1.3           | 0.87                | 0.13   | 22                    | 2,978 |
| 10-12月     | ▲ 0.2           | 0.90                | 0.16   | 3                     | 169   |
| 2023年 1-3月 | ▲ 4.2           | 0.94                | 0.16   | 4                     | 288   |
| 4-6月       | ▲ 7.5           | 0.85                | 0.09   | 8                     | 312   |
| 7-9月       | ▲ 6.7           | 0.83                | 0.04   | 7                     | 765   |
| 2022年 10月  | ▲ 6.3           | 0.88                | ▲ 0.02 | 9                     | 1,969 |
| 11月        | 1.1             | 0.94                | 0.18   | 2                     | 258   |
| 12月        | ▲ 5.7           | 0.96                | 0.15   | 2                     | 30    |
| 2023年 1月   | ▲ 5.9           | 0.91                | 0.14   | 0                     | 0     |
| 2月         | ▲ 5.9           | 0.83                | 0.11   | 1                     | 12    |
| 3月         | ▲ 2.6           | 0.85                | 0.09   | 1                     | 50    |
| 4月         | ▲ 12.1          | 0.85                | 0.06   | 6                     | 250   |
| 5月         | ▲ 11.6          | 0.82                | 0.05   | 3                     | 270   |
| 6月         | 0.0             | 0.83                | 0.04   | 1                     | 60    |
| 7月         | ▲ 6.8           | 0.84                | 0.01   | 3                     | 435   |
| 8月         | ▲ 0.7           | 0.91                | 0.02   | 3                     | 1,373 |
| 9月         | ▲ 8.0           | 0.87                | ▲ 0.01 | 4                     | 249   |
| 10月        | ▲ 10.5          | 0.86                | ▲ 0.06 | 2                     | 347   |
| 資料出所       | ▲ 6.1           | 0.87                | ▲ 0.07 | 1                     | 168   |
|            | 日本銀行函館支店        | 函館公共職業安定所           |        | 東京商工リサーチ函館支店          |       |

(注) 6. 水産加工品売上高前年比は、主要6社の集計値。

## 2. 金融関連指標

|             | 実質預金末残前年比 | 実質預金末残前年比 |        |       | 貸出金末残前年比 |
|-------------|-----------|-----------|--------|-------|----------|
|             |           | 法人        | 個人     | 地公体   |          |
|             | %、億円      | %、億円      | %、億円   | %、億円  | %、億円     |
| 2021年度      | 2.4       | ▲ 0.7     | 2.5    | 15.4  | ▲ 0.5    |
| 2022年度      | 1.3       | 2.0       | 1.2    | 1.2   | 0.1      |
| 2022年 7- 9月 | 2.0       | 1.4       | 2.0    | 4.3   | 0.4      |
| 10-12月      | 1.8       | 1.4       | 1.5    | 7.4   | 0.7      |
| 2023年 1- 3月 | 1.3       | 2.0       | 1.2    | 1.2   | 0.1      |
| 4- 6月       | 1.2       | 1.8       | 1.0    | 3.4   | ▲ 0.2    |
| 7- 9月       | 1.9       | 2.1       | 0.8    | 14.5  | ▲ 0.8    |
| 2022年 10月   | 2.1       | ▲ 0.5     | 1.7    | 16.8  | 0.2      |
| 11月         | 2.2       | 2.1       | 1.6    | 9.3   | 0.7      |
| 12月         | 1.8       | 1.4       | 1.5    | 7.4   | 0.7      |
| 2023年 1月    | 1.9       | 1.0       | 1.4    | 12.4  | 0.6      |
| 2月          | 1.3       | 1.4       | 1.3    | 2.7   | 0.4      |
| 3月          | 1.3       | 2.0       | 1.2    | 1.2   | 0.1      |
| 4月          | 0.9       | 0.9       | 1.0    | 0.7   | 0.1      |
| 5月          | 0.8       | 1.0       | 1.0    | 0.9   | ▲ 0.1    |
| 6月          | 1.2       | 1.8       | 1.0    | 3.4   | ▲ 0.2    |
| 7月          | 0.5       | ▲ 1.4     | 0.5    | 8.0   | ▲ 0.9    |
| 8月          | 0.8       | ▲ 0.2     | 0.7    | 7.6   | ▲ 1.0    |
| 9月          | 1.9       | 2.1       | 0.8    | 14.5  | ▲ 0.8    |
| 10月         | 1.0       | 0.9       | 0.9    | 3.7   | ▲ 1.5    |
| 月末残高        | 17,915    | 4,066     | 12,663 | 1,170 | 9,886    |
| 資料出所        | 日本銀行函館支店  |           |        |       |          |

|       |          | [参考]貸出約定平均金利<br>(総合・ストックベース、北海道内) |  |
|-------|----------|-----------------------------------|--|
|       |          | %                                 |  |
| 2022年 | 12月      | 1.087                             |  |
| 2023年 | 3月       | 1.084                             |  |
|       | 6月       | 1.084                             |  |
|       | 9月       | 1.091                             |  |
| 2023年 | 7月       | 1.081                             |  |
|       | 8月       | 1.079                             |  |
|       | 9月       | 1.091                             |  |
|       | 10月      | 1.092                             |  |
| 資料出所  | 日本銀行札幌支店 |                                   |  |

(注) 7. 実質預金末残と貸出金末残は、国内銀行（ゆうちょ銀行等を除く）および道南地方に本店を置く信用金庫の道南地方店舗の銀行勘定（オフショア勘定を除く）を集計。

8. 貸出約定平均金利は、北海道内に本店を置く地方銀行・第二地方銀行および信用金庫の北海道内店舗の貸出金利を貸出金残高で加重平均したもの。

|             | 銀行券      |          |     |          |
|-------------|----------|----------|-----|----------|
|             | 発行       |          | 還収  |          |
|             | 億円       | %<br>前年比 | 億円  | %<br>前年比 |
| 2021年度      | 1,521    | ▲ 5.3    | 422 | ▲ 1.0    |
| 2022年度      | 1,513    | ▲ 0.5    | 415 | ▲ 1.6    |
| 2022年 7- 9月 | 338      | 2.8      | 92  | ▲ 9.0    |
| 10-12月      | 503      | ▲ 0.8    | 68  | ▲ 20.2   |
| 2023年 1- 3月 | 285      | ▲ 5.6    | 141 | 16.7     |
| 4- 6月       | 331      | ▲ 14.1   | 104 | ▲ 8.2    |
| 7- 9月       | 304      | ▲ 10.0   | 92  | 0.7      |
| 2022年 10月   | 125      | ▲ 6.6    | 20  | ▲ 18.1   |
| 11月         | 123      | 14.4     | 24  | ▲ 25.0   |
| 12月         | 253      | ▲ 4.0    | 22  | ▲ 16.4   |
| 2023年 1月    | 44       | ▲ 16.9   | 62  | 1.4      |
| 2月          | 122      | 6.1      | 35  | 39.0     |
| 3月          | 118      | ▲ 11.2   | 43  | 27.6     |
| 4月          | 137      | ▲ 12.4   | 22  | ▲ 0.5    |
| 5月          | 73       | ▲ 11.9   | 48  | ▲ 22.4   |
| 6月          | 120      | ▲ 17.1   | 32  | 17.5     |
| 7月          | 86       | ▲ 17.4   | 25  | ▲ 29.7   |
| 8月          | 124      | ▲ 3.8    | 28  | 12.9     |
| 9月          | 93       | ▲ 10.2   | 38  | 27.4     |
| 10月         | 123      | ▲ 1.5    | 27  | 29.1     |
| 資料出所        | 日本銀行函館支店 |          |     |          |